
各位                                  ２０１１年１２月１５日 

静岡県自閉症協会 

 会長 碓井 宏政 

 

「自閉症スペクトラムの理解」子育てと支援 

 

日頃より、静岡県自閉症協会の活動につきまして、ご支援を賜り厚くお礼申し上げます。 

さて、このたび下記のとおり保護者の方、指導者の方を対象とする研修を行うこととなりました。 

なにかとご多忙なことと存じますが、自閉症児の指導・療育について日頃から携わっておられる、保

護者、指導者など多くのみなさまにご参加をいただきますよう、お願い申し上げます。 

なお、当事業につきましては、県健康福祉部および県社協よりご指導ご協力をいただいております。 

 

記 

 

１．日   時  １月２８日（土）９：５０～１５：００ 

２．会   場  湖西市民会館 大会議室 （裏面の地図を参照ください）          

３．講   師  安倍陽子先生（横浜市東部地域療育センター 臨床心理士） 

４．テ ー マ  「自閉症スペクトラムの理解」子育てと支援 

５．参 加 費  500 円（弁当が必要な方は 1,100 円）※会員・賛助会員は 200 円(弁当込 800 円) 

６．定   員  50 名 

７．申し込み先  〒431-0431 静岡県湖西市鷲津８０８－１５ 津田明雄 

        電話・ＦＡＸ 053-576-1719 E-mail tuda@nifty.com 

以 上  

 

 

申 込 書 

氏 名           ・保護者 ・指導者 （○をつけてください） 

所 属                    （指導者の方は学校、施設名、職務など） 

住 所                             

電 話                ＦＡＸ                 

弁 当  ・必要  ・不要 

特に聞きたいことなどがあれば、以下の余白にお書きください 



【プログラム】  

時間 内   容 

  

 9:20 

 9:50 

9:55 

11:30 

12:00 

 

13:00 

13:30 

14:30 

15：00 

 

受け付け開始 

開会 

 １．理解と支援(１)  

 ２．理解と支援(２)  

  

（昼食・休憩） 

    理解と支援(２) つづき 

 ３．高機能の子どもの支援（主に小学校の普通クラス、支援クラスを中心に） 

 ４．質問 

 終了 

（補足） 

 (1) 上記はおよその予定であり、若干変更する可能性があります。 

  (2) 今回は、自閉症スペクトラムについての「理解と支援」について、例年行ってきた研修よりも時間

をかけてお話をしていただきます。 

 (3) ２部構成の「理解と支援」の中でも高機能の子どもさんの支援について触れますが、「３.高機能の

子どもの支援」として、普通クラスや支援クラスにおける支援について、さらに触れていただきます。

これは、知的障害のある子どもさんの支援を行う上でも参考になると思います。 

                                                                                                

 

 

 

 

 

【会場案内図】 


